
ANTONY GORMLEY: SUM  

 

Termín: 19. 5. ‒ 14. 10. 2018 
Místo konání: Klášter sv. Anežky České – Svatyně Salvátora 
Kurátor: Milena Kalinovská 

Antony Gormley se narodil v roce 1950 v Londýně a jeho samostatné výstavy se konaly 
v předních světových galeriích. V roce 1994 získal prestižní Turnerovu cenu a v roce 2003 se 
stal členem londýnské Královské akademie. V roce 1997 mu byl udělen řád důstojníka 
britského impéria a v roce 2014 byl pasován na rytíře. 

Vášní Antonyho Gormleyho je ptát se, zda lidská forma – ať už v podobě schránky na lidské 
tělo, nebo nádoby na lidskou mysl – může dnes sloužit jakožto téma pro kontemplaci.  

S ústředním námětem výstavy, litinovou skulpturou Sum (2012), rezonují dvě díla na papíře – 
dřevoryt Dosah (2016) a monoprint Pocit (2016). „Sum“ z názvu výstavy znamená v latině 
„jsem“.  

Antony Gormley pracuje se životem, vytváří odlitky lidských těl a tělesné formy, jež mají 
z logiky věci životní velikost, dává jim nejrůznější rafinované, byť nijak dramatické podoby a 
umísťuje je do rozmanitých prostředí. Zvolená místa nejsou náhodná; Gormley je vybírá podle 
toho, jaké vyvolávají asociace.  

Sum je dobrým příkladem Gormleyho dekonstrukce „sochy“ a jeho jednoznačně 
antiheroického sochařství. Vidíme před sebou tělo jakožto krajinu; tělo, které není v kontrastu 
se zemí, ale samo se zemí stává, a proto podléhá proměně a entropii. Gormley nám předkládá 
krystalickou podstatu člověka ve formě polygonálních útvarů. Zajímá ho, jak dílo působí na 
divákovy emoce 

 


